
 

 

 

 Kielce, 08 grudnia 2020 r. 

GM-VI.0003.33.3.2020 

 

 

Pani 

Jolanta Tyjas 

Radna Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego  

 

Dotyczy: odpowiedź na złożoną w dniu 23 listopada 2020 r. interpelację dot. udzielenia 

wyjaśnień odnośnie uchwały Nr X/125/19 w sprawie sprzeciwu wobec prób wprowadzenia 

ideologii LGBT (…).  

 

Szanowna Pani Radna,  

w obszarze podejmowanych i realizowanych przez Województwo Świętokrzyskie projektów  

w zakresie współpracy międzynarodowej jak dotąd nie pojawiły się żadne ryzyka, czy głosy ze 

strony partnerów zagranicznych poddające w wątpliwość działania Zarządu Województwa. 

Dotychczas nie napotkano barier w zakresie realizacji zadań, w kontekście podjętej uchwały  

dot. sprzeciwu wobec prób wprowadzenia ideologii LGBT do wspólnot samorządowych.  

W ramach jednego z najważniejszych narzędzi finansowania polityki regionalnej  

w województwie, dzięki któremu zrealizowano dotychczas wiele inwestycji i inicjatyw 

niezwykle istotnych dla mieszkańców regionu - Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020, skarg dotyczących przestrzegania zasad 

horyzontalnych, w tym w zakresie przeciwdziałania wszelkim formom dyskryminacji, 

dotychczas nie wniesiono. Nie zostały również wniesione żadne uwagi czy zastrzeżenia                 

w odniesieniu do  zrealizowanego w latach 2017-2020, w partnerstwie z Finlandią, Norwegią, 

Estonią i Łotwą, projektu flagowego w obszarze Polityki Biogospodarki w ramach Strategii 

Unii Europejskiej dla regionu Morza Bałtyckiego (EUSBSR), pn. „Rural RDI milieus in 

transition towards smart Bioeconomy Clusters and Innovation Ecosystems” (tłum. polskie: 

„Działania wspierające Badania, Rozwój  i Innowacje na terenach wiejskich w kierunku 

tworzenia klastrów i innowacyjnych ekosystemów w ramach inteligentnej biogospodarki”).  
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Analogicznie, powyżej wskazanych zastrzeżeń nie wskazano dla projektu pn. „Przebudowa 

zabytkowego Teatru im. Stefana Żeromskiego w Kielcach na potrzeby zachowania dziedzictwa 

kulturowego i poszerzenia działalności kulturalno-edukacyjnej”, realizowanego w ramach 

Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego 2014 – 2021, który uzyskał 

dofinansowanie w kwocie 15 108 100,00 PLN. 

Jednocześnie informuję, iż kwestie współpracy zagranicznej na poziomie gmin, nie są 

zadaniem pozostającym w kompetencji Województwa.  

W tym miejscu należy ponownie podkreślić fakt, iż przywołana przez Panią Radną deklaracja 

nie ma wymiaru aktu normatywnego, nie tworzy bezpośrednio nowych praw i obowiązków, 

nie jest też aktem prawa miejscowego. 

Odnosząc się do pytania drugiego interpelacji informuję, iż przestrzeganie polityk 

horyzontalnych, w tym przeciwdziałanie wszelkim formom dyskryminacji, jest stosowane na 

każdym etapie przygotowania i wdrażania (w tym wyboru i realizacji projektów, 

sprawozdawczości oraz kontroli) Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Stosowane mechanizmy przeciwdziałają wszelkim 

formom dyskryminacji, bez względu na płeć, wiek, niepełnosprawność, rasę lub pochodzenie 

etniczne, wyznawaną religię lub światopogląd oraz orientację seksualną. W związku z tym, 

kwestie związane z zapisami Programu, a także sposób jego wdrażania wykazują zgodność 

zarówno z europejskimi dokumentami strategicznymi (m.in. strategią Europa 2020), jak 

również z krajowymi regulacjami, w tym Agendą działań na rzecz równości szans  

i niedyskryminacji w ramach funduszy unijnych 2014-2020, Wytycznymi w zakresie realizacji 

zasady równości szans i niedyskryminacji, w tym dostępności dla osób  

z niepełnosprawnościami oraz zasady równości szans kobiet i mężczyzn w ramach funduszy 

unijnych na lata 2014-2020, jak również z Wytycznymi w zakresie realizacji zasady 

partnerstwa na lata 2014-2020.  

Na etapie wdrażania Programu w zakresie Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 

jak również Europejskiego Funduszu Społecznego, obowiązek stosowania zasady równości  

i niedyskryminacji ujęto w kryteriach wyboru projektów uwzględniających potrzeby grup 

docelowych narażonych na dyskryminację, które każdorazowo przyjmowane są przez Komitet 

Monitorujący RPOWŚ 2014-2020.  

Mając na uwadze znaczenie zagadnień dot. przestrzegania polityk horyzontalnych na każdym 

etapie realizacji RPOWŚ, w 2019 r., IZ zleciła ekspertom zewnętrznym przeprowadzenie 
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badania ewaluacyjnego w zakresie wdrażania polityk horyzontalnych w ramach RPOWŚ  

2014-2020, w tym zasady partnerstwa, zasady zrównoważonego rozwoju, zasady równości 

szans i niedyskryminacji oraz zasady równości szans kobiet i mężczyzn. W wyniku 

przeprowadzonej analizy stwierdzono, że na każdym etapie projektowania i wdrażania 

Programu przewidziano działania służące zapewnieniu realizacji polityk horyzontalnych. Na 

podstawie wyników badania sformułowano i zatwierdzono do realizacji sześć rekomendacji, 

które zostały zaakceptowane do wdrożenia w całości przez IZ RPOWŚ. Zgodnie z nimi IZ 

podjęła działania w celu szerszego włączenia tematyki polityk horyzontalnych do działań 

szkoleniowych skierowanych do Beneficjentów. Zobligowała się również przeprowadzić 

specjalistyczne szkolenia dla pracowników z zakresu polityk horyzontalnych, których celem 

jest podniesienie poziomu ich wiedzy na temat sposobu realizacji polityk horyzontalnych,  

z uwzględnieniem zasady przeciwdziałania dyskryminacji, na różnych etapach wdrażania 

RPOWŚ 2014-2020. Zespół informatyczny UMWŚ, przygotował elektroniczną wersję ankiety 

dot. wiedzy pracowników IZ RPOWŚ 2014-2020 i zapotrzebowania na szkolenia z zakresu 

polityk horyzontalnych. Obecnie ankieta została wysłana do pracowników zaangażowanych we 

wdrażanie RPOWŚ. Na podstawie wyników badania będą realizowane szkolenia dla 

pracowników z zakresu zasad horyzontalnych i niedyskryminacji.  

Dodatkowo, zgodnie z zaleceniami, podczas prac nad Strategią komunikacji RPOWŚ 2021-

2027 uwzględnione zostaną kwestie odnoszące się do polityk horyzontalnych. Działania 

informacyjno-promocyjne prowadzone przez IZ w większym stopniu ukierunkowane zostaną 

na zwiększanie świadomości odbiorców w zakresie polityk horyzontalnych i ich znaczenia. 

Ponadto, kwestie związane z zasadami horyzontalnymi każdorazowo poruszane są na 

spotkaniach rocznych z Komisją Europejską. W listopadzie br., podczas spotkania bilateralnego 

przedstawicieli IZ RPOWŚ z Komisją Europejską również omówione zostały kwestie dot. 

zasad horyzontalnych, do których przestrzegania w ramach realizacji RPOWŚ 2014-2020, 

Komisja Europejska nie wniosła zastrzeżeń.  

IZ RPOWŚ wskazała, iż w celu dalszego wzmacniania środków zapobiegających wszelkim 

formom dyskryminacji, w tym dyskryminacji ze względu na orientację seksualną, przy 

wdrażaniu europejskich funduszy strukturalnych i inwestycyjnych, wystosowano do Pani Anny 

Schmidt-Rodziewicz – Pełnomocnika Rządu do Spraw Równego Traktowania, prośbę  

o przedstawienie informacji nt. współpracy Biura Pełnomocnika Rządu ds. Równego 

Traktowania z podmiotami z województwa świętokrzyskiego oraz zarekomendowanie tych, 
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których współpraca w działaniach KM RPOWŚ 2014-2020 byłaby korzystna z punktu widzenia 

wzmocnienia działań zapobiegających wszelkim formom dyskryminacji.  

Wartym dodania jest fakt, iż mając na względzie jako priorytet przestrzeganie zasad 

horyzontalnych, poproszono członków Komitetu Monitorującego RPOWŚ 2014-2020  

o ewentualne wskazanie rekomendacji, propozycji działań, bądź też wyrażenie opinii  

w dyskusji nad kwestią zapewnienia jeszcze bardziej efektywnej realizacji ww. zasad  

w obecnej, jak i kolejnej perspektywie finansowej Unii Europejskiej. Członkowie KM RPOWŚ 

2014-2020 nie wnieśli uwag oraz zastrzeżeń, co do realizacji zasad horyzontalnych w ramach 

realizacji RPOWŚ 2014-2020.  

Biorąc pod uwagę powyższe, przytoczony przez Panią Radną fakt przyjęcia przez Sejmik 

Województwa Świętokrzyskiego deklaracji przeciw „promocji ideologii LGBT” w naszej 

ocenie nie wywiera żadnego wpływu na przepisy i zasady regulujące wdrażanie RPOWŚ  

2014-2020. Stanowisko radnych ma raczej charakter bardzo ogólnej deklaracji, która nie jest 

podstawą do nałożenia jakichkolwiek obowiązków oraz nie stanowi źródła konkretnych 

wytycznych programowych. W ocenie IZ RPOWŚ 2014-2020 przedmiotowa uchwała ma 

raczej wymiar światopoglądowy, który nie wywiera żadnego wpływu na przepisy i zasady 

regulujące wdrażanie Programu.  

W załączeniu przesyłam korespondencję z Komisją Europejską w tej sprawie. 

 

Z poważaniem 

Andrzej Bętkowski 

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego 

/dokument podpisany elektronicznie/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załączniki: 

1. Pismo Komisji Europejskiej - Dyrekcji Generalnej ds. Zatrudnienia, Spraw Społecznych i Włączenia 

Społecznego (nr ref. Ares (2020) 2747043-27/05/2020), 

2. Pismo IZ RPOWŚ do Komisji Europejskiej w sprawie zasad horyzontalnych (IR-IX.411.17.2020). 
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